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ÚVOD

Kvalita života je předmětem zájmu medicíny, psychologů, sociologů,

environmentalistů, politologů, techniků, ekonomů apod. Pozornost byla v minulosti

věnována odstraňování a zmírňování útrap nemocných, chudých. Později byla

zkoumána spokojenost s prací a životem, nyní je středobodem zájmu měření a analýza

pohody, štěstí. Kvalita života lidí se hodnotí i z ekonomického pohledu. Západní kultury

vyzvedávají hodnotu peněz, vlastnění materiálních statků a civilizačních vymožeností

vedle dobrého zdraví a funkční rodiny (Payne, 2005).
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Kvalita života je také o potřebách, jejich uspokojování, o hodnotách, individuálních

žebříčkách hodnot. Potřeby jsou úzce spojeny s motivací. Člověka motivují jeho vnitřní

potřeby, jsou individuální, mění se v čase a ve vztahu k prostředí. Každý člověk má své

potřeby různě rozvinuté, každý více či méně upřednostňuje něco jiného

(Křížová, 2005).

V současné době je studium kvality života novým interdisciplinárním oborem,

který zkoumá kvalitu života na různých úrovních od hodnocení životní úrovně národní

populace přes porovnání potřeb specifických skupin obyvatel až po měření individuální

spokojenosti. Kvalita života se obvykle popisuje v pojmech jako je soběstačnost,

autonomie, důstojnost, seberealizace, spokojenost v rodinných, partnerských a dalších

mezilidských vztazích, sociální a kulturní integrovanost, tvořivost. Jindy jako schopnost

milovat, pracovat a žít v souladu s danou kulturou. Pro koncept kvality života je klíčový

pocit pohody, který pramení z tělesné, duševní a sociální vyrovnanosti každého jedince.

Z tohoto pojetí vyplývá, že kvalita života je dána subjektivním vnímáním individuální

životní reality (Vaďourová, Mühlpachr, 2005).

Inspirací pro téma této diplomové práce se stala sedmi letá praxe v oblasti sociálně-

právní ochrany dětí. Činnost referenta sociálně-právní ochrany dětí zahrnuje především

zajištění práva dítěte na jeho příznivý vývoj a řádnou výchovu, ochranu zájmů a práv

dítěte, dále zahrnuje i působení směřující k obnovení narušených funkcí rodiny. Jednou

z povinností referenta je sledovat vývoj dítěte, které bylo svěřeno do náhradní rodinné

péče, navštěvovat rodinu, kde dítě žije. Další jeho pracovní náplní je sledovat

dodržování práv dítěte ve školských zařízeních pro výkon ústavní výchovy a ochranné

výchovy, kde se zaměřuje zejména na rozvoj duševních a tělesných schopností dětí, zda

trvají důvody pro pobyt dítěte v zařízení, jak se vyvíjejí vztahy mezi dětmi a jejich

rodiči. Jelikož dosud nebyl proveden výzkum kvality života dětí v náhradní rodinné péči

a porovnán s kvalitou života dětí v dětských domovech, rozhodla jsem se v této oblasti

přispět svou diplomovou prací, která je v kontextu studovaného oboru.

Cílem práce je vymezit pojem kvalita života, který má mnoho rozměrů a nedošlo

ke shodě na jednotné vymezující definici, reflektovat kvalitu života dětí vyrůstajících

v dětských domovech a žijících v náhradní rodinné péči ve Středočeském kraji. Nastínit

hodnotovou orientaci dětí ze sledovaných souborů, porovnat jejich spokojenosti.

Nejprve se budu zabývat vymezením pojmu kvalita života – zaměření,

multidisciplinární přístupy, zjišťování kvality života u dětí a dospělých. Vysvětlím

rozdíl mezi objektivním a subjektivním hlediskem kvality života. Vymezím základní
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oblasti, které vystihují rozměr lidského života. Uvedu specifika, v čem se liší děti

od dospělých při zkoumání kvality jejich života.

V dalších dvou kapitolách se budu zabývat podrobnějším popisem významu

uspokojování základních potřeb dítěte, obecnými právy dítěte a jejich uplatňování

v rámci ČR. Nastíním základní potřeby včetně jejich rozdělení s ohledem na jejich

vzájemnou propojenost, podmíněnost a vývojovou dynamiku. Uvedu, co může nastat

ve vývoji dítěte v případě nedostatečného uspokojení potřeb. Zaměřím se na definování

nejvýznamnějších právních dokumentů v oblasti ochrany práv dětí, na poměry mezi

rodiči a dětmi (práva a povinnosti) v ČR, kde najdeme jejich právní úpravu. Budu

se zabývat otázkou primární funkce rodiny, v čem spočívá, jaká jsou pásma její

funkčnosti, zároveň vymezím typy rodin, které řádně neplní svou funkci. Dalším

tématem bude současná rodina, její pojetí a aktuální problémy, co je trendem od roku

1994, jaký je vliv vnějších činitelů, sociálních, ekonomických a právních na rodiny.

Ve čtvrté kapitole se pokusím vymezit důvody, proč některé děti nemohou vyrůstat

ve vlastní rodině, kdy je třeba hledat optimální formu náhradní výchovy, která

se uskutečňuje v rámci náhradní rodinné péče a ústavní péče. Následovat bude

porovnání náhradní péče v ČR a na Slovensku, kde došlo ke změně tohoto systému.

V této kapitole se také zmíním o transformaci a sjednocení systému péče o ohrožené

děti v ČR, která u nás v současné době probíhá.

Ve výzkumné části práce budu porovnávat u dětí z dětských domovů a dětí

svěřených do náhradní rodinné péče kvalitu života - hodnoty, sociální vztahy, pocit

bezpečí a spokojenosti podle dotazníku Česká verze dotazníku ComQOL (2013) určená

pro děti a mládež ve věku 11 – 18 let z dětských domovů (Vojtová, 2013). Doufám, že

výzkum přispěje k zamyšlení nad problematikou umisťování dětí do náhradních forem

výchovy.

1 Kvalita života

Pojem kvalita života se zabydlel v mnoha oblastech lidské činnosti a v mnoha

vědeckých oborech. Kromě ekonomie, politologie a sociologie, kde začínal, ho dnes

nalezneme ve filosofii, teologii, sociální práci, psychologii. Setkáváme se s ním

ve většině medicínských oborů, v ošetřovatelství, biologických oborech, v ekonomii,

tedy v oborech, které se zajímají o živé organismy. Pojem kvalita života se však

objevuje také v technických oborech, např. v architektuře, stavebnictví, dopravě,

tj. v oborech, které ovlivňují prostředí pro život (Mareš, 2006, s. 11).
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1.1 Vymezení pojmu kvalita života

Jednou z nejstarších definic, kterou by bylo možné chápat jako oborovou definici

kvality života, je definice zdraví, kterou již v roce 1948 navrhla a přijala Světová

zdravotnická organizace (WHO). Tato definice uvádí, že zdraví není jen absence

nemoci či poruchy, ale je to komplexní stav tělesné, duševní i sociální pohody. Předností

této definice je to, že zachycuje nejen objektivní fyzickou či fyziologickou dimenzi

zdraví, ale zdůrazňuje i dimenzi subjektivní a sociální, tj. otázku uspokojování

základních lidských potřeb a aspirací (Heřmanová, 2012, s. 32).

S ohledem na vztah zdraví a kvality zdraví se pokusil K řivohlavý (2009) vytvořit

vlastní definici zdraví: „Zdraví je celkový (tělesný, psychický, sociální a duchovní) stav

člověka, který mu umožňuje dosahovat optimální kvality života a není překážkou

obdobnému snažení druhých lidí. Kvalita života je definována s ohledem na spokojenost

daného člověka s dosahováním cílů určujících směřování jeho života. Cíle směřování

života jsou hodnoceny podle hierarchie hodnot (duchovního hlediska). Ta se týká cílů,

k nimž je životní úsilí daného člověka směřováno.“

Kvalita života je definována s ohledem na spokojenost daného člověka

s dosahováním cílů určujících směřování jeho života. Cíle směřování života jsou

hodnoceny podle hierarchie hodnot (Křivohlavý, 2009, s. 40).

WHO definuje kvalitu života jako jedincovu percepci jeho pozice v životě

v kontextu své kultury a hodnotového systému a ve vztahu k jeho cílům, očekáváním,

normám a obavám. Jedná se o velice široký koncept, multifaktoriálně ovlivněný

jedincovým fyzickým zdravím, psychickým stavem, osobním vyznáním, sociálními

vztahy a vztahem ke klíčovým oblastem jeho životního prostředí (Vaďourová,

Mühlpachr, 2005, s. 11).

V literatuře existuje celá řada definic kvality života. Neexistuje však ani jedna,

která by byla v průběhu posledních třiceti let všeobecně akceptována. Situaci

komplikuje i fakt, že se často setkáváme s pojmy jako sociální pohoda, sociální


[…]

se zaměřením na psychosociální kategorie. České Budějovice: JU PF (tiskárna Johanus) ISBN:
978-80-7394-447-6

5.2 Děláš věci či aktivity, které chceš opravdu dělat?
Většinou ano Někdy Většinou ne

5.3 Jak často se nudíš?
Většinou ano Někdy Většinou ne

5.4 Jsi členem sportovního, uměleckého či zájmového kroužku?
Ano Ne

Pokud ano, prosím, napiš, jakou roli v něm máš a název sportovního, uměleckého či zájmového
týmu
či kroužku.
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………

5.5 Kolik hodin denně sleduješ televizi?
0-1 hodin denně 2 hodiny denně 3 a více hodin denně

5.6 Kolik hodin denně trávíš na počítači?
0-1 hodin denně 2 hodiny denně 3 a více hodin denně

6. KATEGORIE BEZPEČÍ

6.1 Spíš klidným a nerušeným spánkem?
Většinou ano Někdy Většinou ne

6.2 Cítíš se doma v bezpečí?
Většinou ano Někdy Většinou ne

6.3 Cítíš se ve škole v bezpečí?
Většinou ano Někdy Většinou ne

6.4 Jsi smutný/á či nervózní během dne?
Většinou ano Někdy Většinou ne
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6.5 Napiš, co ti nejvíce vadí či co ti nedělá dobře:
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………

6.6 Máš přání?
Většinou ano Někdy Většinou ne

6.7 Věříš, že se ti tvá přání jednou splní?
Většinou ano Někdy Většinou ne

7. KATEGORIE SPOKOJENOSTI

7.1 Jsi spokojen/a s tím, co vlastníš?
Většinou ano Někdy Většinou ne

7.2 Jsi spokojen/a s vlastním zdravím?
Většinou ano Někdy Většinou ne

7.3 Jsi spokojen/a s tím, čeho jsi v životě dosáhl/a?
Většinou ano Někdy Většinou ne

Vojtová, Petra (2013) Kvalita života vybraných skupin pubescentů a adolescentů v České republice
se zaměřením na psychosociální kategorie. České Budějovice: JU PF (tiskárna Johanus) ISBN:
978-80-7394-447-6

7.4 Jsi spokojen/a se vztahy s rodiči?
Většinou ano Někdy Většinou ne

7.5 Jsi spokojen/a se vztahy s přáteli?
Většinou ano Někdy Většinou ne

7.6 Jsi spokojen/a s tím, jak bezpečně se cítíš?
Většinou ano Někdy Většinou ne

7.7 Jsi spokojený/á s aktivitami, které provozuješ s přáteli mimo svůj domov?
Většinou ano Někdy Většinou ne

7.8 Jsi spokojen/a s vlastním štěstím?
Většinou ano Někdy Většinou ne

7. 9 Jsi spokojen/a s důvěrou v sám/sama sebe a s důvěrou k ostatním lidem?
Většinou ano Někdy Většinou ne

8. KATEGORIE DŮLEŽITOSTI

8. 1 Jsou pro tebe věci, které vlastníš, důležité?
Většinou ano Někdy Většinou ne

8.2 Je pro tebe důležité tvé zdraví?
Většinou ano Někdy Většinou ne

8.3 Jsou pro tebe důležité tvé životní cíle?
Většinou ano Někdy Většinou ne

8.4 Jsou pro tebe důležité blízké vztahy s rodiči?
Většinou ano Někdy Většinou ne

8.5 Jsou pro tebe důležité blízké vztahy s přáteli?
Většinou ano Někdy Většinou ne
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8.6 Je pro tebe důležité cítit se bezpečně?
Většinou ano Někdy Většinou ne

8. 7 Je pro tebe důležité scházet se s přáteli mimo tvůj domov?
Většinou ano Někdy Většinou ne

8.8 Je pro tebe důležité být šťastný/á?
Většinou ano Někdy Většinou ne

8.9 Je pro tebe důležité důvěřovat sám sobě i ostatním lidem?
Většinou ano Někdy Většinou ne

ABSTRAKT

JANOUŠOVÁ, S. Komparace kvality života dětí z dětských domovů a náhradní rodinné
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Klí čová slova: kvalita života, děti, dětský domov, náhradní rodinná péče, rodina,

potřeby, hodnoty.

Diplomová práce se zabývá kvalitou života dětí z dětských domovů a dětí svěřených

do náhradní rodinné péče ve Středočeském kraji. Teoretická část charakterizuje kvalitu

života, potřeby a práva dítěte, rodiny a jejich funkce. Dále popisuje náhradní výchovu,

zabývá se náhradní rodinnou péčí, ústavní péčí a otázkou transformace a sjednocení

systému péče o ohrožené děti v ČR.

Empirická část je zaměřena na srovnání celkové kvality života dětí z dětských

domovů a dětí z náhradní rodinné péče, jejich hodnotové orientace, spokojenosti

v jednotlivých oblastech života. Výsledky poukazují na oblasti, ve kterých se uvedené

skupiny dětí od sebe liší a nabízejí možnosti zaměření dalšího výzkumu v této oblasti.
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ABSTRACT

Comparison of quality of children life in children's homes and foster care.

Key words: Quality of life, children, chidlren's home, foster family care, family, needs,

values

The dissertation is about quality of life in children's homes and children referred

to foster family care in Central Bohemian Region. Theoretical part charecterizes quality

of life, needs and rights of a child, family and their functions. In next part it describes

foster care, deals with foster family care, institutional care and question

of transformation and unification of system of care of endangered children in The Czech

Republic.

The empirical part is pointed to comparison overall quality of children life

in children's homes and foster care, their orientation in values, satisfaction in particular

parts of their life. The results point to spheres where stated groups are different, where

are the same and offer possibilities for next research in this area.
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