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Vedoucí práce Mgr. Petra Vojtová, Ph.D.
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1 | Splnění požadavků zadání cíl bvl naplněn cíl bvl částečně naolněn cíl nebv| naplněn Nelze hodnotit
1

2 l Aktuálnost oráce orisinálni Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální
1

3 | Struktura práce l zaařitá Systémová Tradiční pro dané téma nevhodná
L

4 práce s literaturou Originální neběžné
oraménV

Nejnovější dostupné
oramenV

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

2

5 l Vhodnost metodikv řešení Výborné AdekVátni Tradični pro dané téma nevhodná
2

6 Vybavení práce (data, tabulky,
erafv, přílohv)

Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma nevhodné

2

7 lnterpretace výsledků, diskuse přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

2

8 Formulace závěrů práce jasné, srozumitelné,
vztahuiící se k cíli práce

částečně vztaženy k cíli,
hvpotézám. úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkolv nráce

L

9 Přínosy práce OriginálnI inspirativní
názoru

Ne zcela běžné názory vlastní názor
arsumentačně oodnořenú

Vlastní názor chybí

3

10 I Praktické wužití Lze uplatnit v oraxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze oříliš wužít
1 2 3

11 l práce s odborným iazvkem Výborná velmi dobrá Přijatelná newhovuiící
t

12 l Formální stránka I Výborná velmi dobrá přúatelná newhovuiící
1

13 l stvlistika Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1

14 l Gramatika Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1

].5 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

ru 2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně:

Výborně velmidobře dobře newhovuiící
t

flúilDatum: L4.05.2OI4

Podpis vedoucího práce: Mgr. Petra Vojtová, Ph.D.

DalŠÍ hOdnOCenÍ: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

Nemám žádné otázky.